1943 - Pisanelli (via) - Anticamente detta de’ Tori, da una famiglia estinta del seggio di Montagna. Anche il 
nome Pisanelli è derivato dalle case che ivi possedeva altra nobile famiglia di tal nome (Doria, Le strade ..., 
1943 ed. 1971 p.354).* 

CASA CARMIGNANO 

17.11.1592 - 1592 Adi 17 di 9bre martedi … f. 513 Al sig. fra Gio maria Carmignano d. settanta Et per lui alla 
sig.ra lucretia palmiero dissero celi paga per lo censo che ogni anno li pagha come legatario del q.o sig.r Gio 
Antonio Carmignano suo padre sopra una casa al vico delli s.ri Carmignani sanguini … (ASBN, Banco 
del Popolo, g.m. 5, p.917; Pinto, Ricerca 2017). 

1.2.1597 - 1597 Adi p.o de febraro sabato … f. 105 A Gio: osorio et Antonia dammiano d. novi tt. 2.5 e per 
loro à m.ro speranza de beneditto capom.ro fabricatore che fabrica con altri mastri alla casa di detto 
giovanne et antonia sita entro la porta de s.to gennaro et proprio al vico delli carmignani, et sono per conto 
fatto per tutto il p.nte di per tante giornate fatte con tutti li mastri, et manipoli a raggione de carlini quattro e 
meczo il giorno m.ri et manipoli che cossi sono convenuti, et detti dinari si son pagati con consenso de gio: 
And.a mancino a lui cont.i d. 9.2.5 (ASBN, Banco AGP, g.m. 24; Pinto, Ricerca 2015). 

18.12.1599 - Adi 18 di Xbre 1599 sabato … f. 661 Ad Antonio Carmignano d. cinque tt. tre e gr.a cinque, E 
per lui a Gio: and.a punzo disse in conto de d. 7.1.15 disse pagarceli per lo accomodo che ha fatto alle case 
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del loro monte sito al vico deli carmignanj per sua manifattura calce et ogn’altra cosa, et anco per canne 
quarantatre dastraco have accomodato con pece in dette case a meza cinquina lo palmo et promette 
esserno stagne per tutto luglio p.o venturo, a lui cont.i d. 5.3.5 (ASBN, Banco di S. Eligio, g.m. 11; Pinto, 
Ricerca 2014).* 

24.9.1602 - 1602 Adi 24 di sett.e … f. 364 Ad Antonio carmignano d. cinque 2.2 et per lui a costantino 
marasi d.e ad conto di d. 11 che celi paga per l’accomodo ha da fare al arco di marmo ad una cappella in 
una sua casa ad arco et porlo ad sesto a sue fatiche et spese et che l’habia da polire et allisceare et che ci 
habia da fare due giunte di marmo ad sue spese et lo marmo l’ha da ponere d.o costantino et promette dar 
lesto d.o lavoro fra il di d. 5.2.2 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 34, p.284; Pinto, Ricerca 2013). 

7.1.1603 - 1603 Adi 7 di Gen.ro … f. 486 A fabritio carmignano d. sette et per lui a Gio andrea punzo d.e 
ad comp.to di d. 8 et ad comp.to di d. 108 et sono ad comp.to di d. 142 per l’opera han da fare in sua casa 
col abbasciare il cortiglio et residiare insieme con m.o fioravante di santis et li paga di ordine di D. Antonio 
carmignano et di soi dinari del quale a d.a opera vasa itache restano ad consignare da d.o s. D. Ant.o solo 
d. 34 per final pag.to di d.a opera d. 7 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 37, p.13; Pinto, Ricerca 2013). 

19.8.1603 - 1603 Adi 19 di Aug.to ... A fabritio carmignano d. 6 et per lui a Camillo carmignano depotato 
della fabrica del seggio di montagna d.e ce li paga di ordine et volontà di D. Ant.o Carmignano et di soi 
dinari il quale ce li fa pagare ad comp.to di d. 16 atteso li altri li ha pagati a Gio. batta cavagni architetto della 
costruttione di d.o Seggio in conto delle sue fatiche fatte et da farnosi per esso in d.o Seggio et sono per final 
pag.to della tassa fatta per essa piazza dove è stato tassato esso d. Ant.o in detti d. 16 et per d.o a m.ro 
Fioravante di assantis fabricatore per altretanti d.6 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 38; Fiengo, I regi lagni ..., 
1988 p.56; Pinto, Revisione 2013).* 

24.12.1609 - 1609 Adi 24 di xbre giovedi f. 1672 Ad Ant.o Carmignano d. decedotto Et per lui al Ven.le 
Mon.rio di s.ta Patricia di Nap. per il censo de simile quantità finito al prox.o pass.o mese di ap.le 1609 che 
tiene sopra parte della sua casa di Nap. et proprio al Vico delli sanguini come per Cautele alle quale se 
refere declarando che resta sodisfatto per tutto lo passato et per esso a m.ro Vinc.o della Vigna m.ro d’ascia 
à conto di quello seli deve per le incerate, et altre cose per esso fatte per serv.o del d.o Mon.rio d. 18 (ASBN, 
Banco dello Spirito Santo, g.m. 52, p.1775; Pinto, Ricerca 2022). 

21.10.1610 - 1610 Adi 21 di ott.e Giovedi f. 1043 A D. Antonio Carmignano d. decedotto et per lui al mon.o 
di s.ta patritia di napoli d.e per una annata di simile q.ta finita ad ap.le 1610 per causa di uno censo che tiene 
sopra p.tre di sua casa di napoli al vico delli sangri come per cautele alle quale se refere declarando 
essere stato sadisfatto del passato et per d.o ad Aristeo di laurentjs per alt. ti d. 18 (ASBN, Banco del 
Popolo, g.m. 82, p.368; Pinto, Ricerca 2023). 

31.8.1611 - 1611 a 31 d’ag.to mercordi … f. 512 A D. Ant.o Carmignano d.ti diecedotto E per esso al Ven.le 
Mon.rio di s.ta patritia di napoli d.e sono per un’annata di simil quantità finita a p.o di maggio prox.o passato 
delli consimil annui li rende di censo sopra parte della sua Casa di napoli et proprio al Vico di Sangri 
come per cautele et altro al quale si refero, declar.do essere sodisfatto del passato intieram.te, E per loro a 
Fran.co de lieto per alt.ti d. 18 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 89, p.111; Pinto, Ricerca 2023). 

CHIESA DI S. GIULIANA, regione ARCO CABREDATUM, LOCO VOCATUR DE ARCU, PLATEA ARCUS, 
STRADA D'ARCO 

… - Sed nec minus explorata sunt ea indicia, quae proprius moenia ipsius urbis contingunt. Ex hisce autem 
indiciis primum expungo illud, quod Scriptor Th. Calam. ex Petronii loco praepostere intellecto expiscatur. 
Ergo Arbiter cap. 44. Sed nemini (inquit) Safinium: tunc habitabat ad Arcum veterem me puero, piper, non 
homo. Burmannus apposite ad hunc locum animadvertit, gentem Safiniam non ignotam Neapoli fuisse. In 
lapide enim Neapol. apud Gruterum p. 1075 visitur L. Safinius Hilarus; inde fortasse prognatus Safinius 
Petronianus. Praeterea Regio Ad Arcum veterem illa ipsa forsan est, quae in vicinia Templi S. Mariae 
Majoris, superstite scil. vetere nomenclatione, Ad Arcum dicitur. In ea regione stat hodienum elegantissima 
Joviani Pontani aedicula, & non procul inde ostendebatur etiam aetate majorum ejus domus & ambulationes. 
Certe Petrus Summontius eruditus vir, Pontanique tum nominis tum doctrinae studiosissimus, huic versui 
Joviani ex Lepidinae Pompa IV. Verum age, et hoc Coniux (fas est) requiesce sub Arcu subtexuit: Domum 
suam poeta designat, quam Neapoli habuit, in celebri urbis regione, quae Ad Arcum dicitur. Ergo gens 
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Safinia Neapolis hospita, urbisque regio Ad Arcum, fidem fecerint, Petronium de Safinio Neapolitano locutum 
(Ignarra, De palestra …, 1770 p.190).* 
- E forse la denominazione proveniva da epoca anche più antica, se i fatti, che narra Petronio nel Satyricon 
avvennero o si finsero avvenuti in Napoli, ove dicesi abitasse Safinio ad arcum veterem (Petronio Arbitro, 
Satyricon; Capasso, in Strenna Giannini, 1892 p.97).* 
- La frase «(Safinius) habitat ad arcum veterem» (c.44) non ha nulla a vedere con la regione napoletana 
«de arco cabredato», denominazione assolutamente medioevale, da un antico arco laterizio ivi allora 
superstite (Sgobbo, La citta campana …, 1922 p.14).* 

… - Ostendit præterea dicti sedilis [Montaneæ] vetustissimam nobilitatem, nomen quo ubi situm est 
significatur; vulgo enim Archo dicitur, quod nonnisi ex adæguata dignitate impositum fuit … Nam Archon 
sive Archos princeps interpretatur. Et quanquam vulgus ignarum inde Archo appellari existimet, quod longus 
parietum tractus juxta ipsum sedile ad templum usque Castoris olim & Pollucis, nunc DD. Petri & Pauli 
arcuatim sit structus, prout hodie [1597] magna ex parte videtur: (quae quidem opinio aures demulcere 
videtur ob loci faciem & à communiter accidentibus) tamen qui humanas profitentur literas, non ad ædificii 
structuram, sed ad nominis vim referunt, idest, ubi Archon, idest Reipublicæ Neapolit. Princeps incolatum 
faciebat. In cujus rei fidem adducitur vetustissimum marmor, paucis ab hinc mensibus inventum, & his 
inscriptum literis. 

D.M. 
MARTIAE MELISSAE 

CONJUGI INCOMPARABILI 
FOELIX ARK. 

REIP. NEAPOLITAN. 

Hoc est, Archon Reipublicæ Neapolitanorum. Est enim, ut diximus Archon, Princeps, & est summus 
Magistratus apud Athenienses … (Surgentis, Neapoli ..., 1597 ed. 1727 p. 94).* 

1092-1139 - Arco ad Arcora overo Arco Cabredato, e vicolo di Cabride. Chiesa di S. Eutimio ad Arcora nel 
vicolo di Sole, e Luna conceduta dal nostro Mon.ro in Rettoria al Prete Giovanni Frusculano Regnanti gli 
Imperadori Alesio, e Gio. Porfirogenito. Arch. del Mon.ro Mazzo 6 n. 2 (ASNa, Mon. sopp. 1387, p.45). 
- Vendita fatta da Pietro Maggi à beneficio del nostro Mon.ro di un orticello vicino la Porta Donnorso della 
Regione di Arco Cabredato. Regnanti gl’Imp.ri Alesio, e Gio. Porfirogento. Arch. del Mon.ro Mazzo 23 n. 6 
(ASNa, Mon. sopp. 1387, p.45). 

22.10.1109 - 595. Die 22 m. octobrii ind. III. Neapoli. Imperante … (Alexio m.i. an. 29, sed et Iohanne) eius 
filio porfirogenito m. i. an. 18 … testamentum condit et distributores instituit Maroctam, Marinum, Gregorium 
et Golia … et legat pro anima sua auri solidos 50 voni diricti de Amalfi de tari ana quatuor tari per solidum. 
Item legat quamdam terram positam in loco qui nominatur Lanzata. Item legat portionem suam quam habet 
in Insula Procidana. Item legat integrum arcum suum antiquum qui vocatur Cabredatum et abet filia 
nomine Galiane; sed nihil potest colligi quia totum consuptum et corrosum (Notam. Instr. S. Gregorii, n. 531; 
Capasso, Monumenta …, II* 1885 p.360).* 

20.3.1113 - ... die vicesima mensis martii indictione sexta neapoli: Visi itaque fuit ego videlicet petro qui 
nominatur de magi filio quondam iohannis diaconi qui iterum de magi vocabat. comperare per chartulam 
comparationis mea. quae fuit facta ... mensis decembrii in istius sexta indictione ... da domino iacob 
venerabilis igummenus. monasterii sanctorum sergii et bachi qui nuc congregatum est in monasterio 
sanctorum theodori et sebastiani ... Idest integrum orticellum illorum qui ante domu edificata fuit positum vero 
intus anc civitatem neapolis curte commune. de memorato illorum monasterio. et de aliis consortibus ... 
abes. et intus porta et trasenda simul commune de memorato illorum monasterio de illa domum et ortum 
memorati illorum monasterii ... mihi at libellaticum datum avet et ... et super ipsa porta et iamdicta ... distructa 
illorum que mihi datum habet per iamdictas libellas. in vicum publicum qui pergit ... regione arco cabredato 
... chartulam comparationis illorum ... filiis quondam gregorii qui nominatur maiorino ... et coheret at 
memoratum integrum orticellum qui antea edificata fuit a parte orientis est ortum illorum memorati illorum 
monasterii pertinentes. ubi est pischina illorum memorati illorum monasterii. quem mihi datum abet at 
libellaticum sicuti inter se signata crante exfinat. et a parte occidentis est ortum maiore memorati illorum 
monasterii. in illorum reserbaverunt potestate sicuti paries exfinet a parte meridiana est domu distructa de 
ecclesia illorum sancta agathe iuris propria memorati sancti et benerabilis illorum monasterii que in illorum 
reserbaverunt potestatem sicuti inter se parietina exfinat. et a parte septentrionis est ... et orticellum de 
memorata maria maiorina sicuti inter se pariete commune et astraco commune exfinat et in memoratu 
orticellu que mihi bendiderunt cum omnibus sivi pertinentibus absque introitum ... deveremus da memorata 
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curte commune. et per memorata porta. et per iamdicta trasenda. et per memoratum ortum ... mihi datum 
avet per firmissima chartulam libelli. die noctuque cum omni mea utilitate ... et potestatem avere. ego et 
heredes meis illos edificare. et domos facere qualiter continet chartula que aput me remisi ut super legitur. 
etiam et in memorata curte commune sunt gradis communes. et ballatorium commune de memorato illorum 
monasterio et de ... qui ascendunt at memorata domu distructa. que ipsi mihi at liballaticum datum avet. 
etiam et iusta memoratum ballatorium parte meridiana abet regia (atrio) memorati monasterii sicuti et 
quomodo continet memorata firmissima comparationis mea ut super legitur de qua benistis tu videlicet 
marino filio quondam vone memorie domini landolfi senatori. qui fuit dux civitatis gaiete ... odierna die et 
deinceps a me tibi sit datum et traditum ... (RNAM, 5 1857 p.364).* 
- 606. Die 20 m. martii ind. VI … (Capasso, Monumenta …, II* 1885 p.366).*